
SEZNAM OTÁZEK

1. Zákony, právní předpisy
VYHLÁŠKA č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 287/2023 Sb., o zvýšení zvláštního příspěvku k důchodu..............................................................
VYHLÁŠKA č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinně školní docházky................

mVYHLÁŠKA č. 74/2 5 Sb., o zájmovém vzdělávání..................................................................................................
NAŘÍZENÍ vlády č. 301/2023 Sb., o stanovení prostředků státního rozpočtu podle § 28 odst. 3 zákona o podporovaných 

zdrojích energie pro rok 2024.......................................................................................................................
VYHLÁŠKA č. 467/2022 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného 

a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad pro rok 2023  
NAŘÍZENÍVLÁDY č. 286/2023 Sb., o výši všeobecného vyměřovacího základu za rok 2022, přepočítacího koeficientu 

pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 2022, redukčních hranic  
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 288/2023 Sb., o výši vyměřovacího základu pro pojistné na veřejné zdravotní pojištění hrazené 

státem prorok2024....................................................................................................................................
VYHLÁŠKAč. 299/2023 Sb., o stanovení výše paušální částky náhrady nákladů při práci na dálku pro rok 2023 ...............
SDĚLENÍ č. 313/2023 Sb., kterým se vyhlašuje pro účely nemocenského pojištění výše redukčních hranic pro úpravu

denního vyměřovacího základu platných v roce 2024......................................................................................

.4
13
14
29

34

35

36

37
37

37

2. Novela zákoníku práce
Nové informační povinnosti 
zaměstnavatele

1. Informace při vyslání zaměstnance 39
2. Informace do 7 dnů 39
3. Firma sídlící v ČR, která zaměstnává občany

ze Slovenska 40
4. Změna personálních údajů 41
5. Informování zaměstnanců 41

Pracovní doba a přesčasová práce
6. Nepřetržitý odpočinek 42
7. Přesčasy ve zdravotnictví 42
8. Přesčasy ve zdravotnictví v dohodě 43
9. Podmínky pro přesčasy ve zdravotnictví 43
10. Ochrana zaměstnanců 43
11. Délka odpočinku v období dvou týdnů 44
12. Práce v neděli 44
13. Odpočinek a pracovní pohotovost 44
14. Nepřetržitý odpočinek v týdnu 45
15. Odpočinek zaměstnance mezi dvěma směnami 45
16. Příplatek za pracovní pohotovost a za pře

sčasovou práci 45
17. Podmínky pro rozvržení pracovní 46
18. Otcovská dovolená 46
19. Nástup na otcovskou dovolenou 46
20. Celkový rozsah přesčasové práce 47
21. Rozsah přesčasové práce 47
22. Doba nepřetržitého odpočinku u řidiče z povolání47
23. Kdy se nejedná o práci přesčas? 48
24. Zaměstnanci v nákladní dopravě 48

25. Zaměstnanci v zemědělství 49
26. Profesionální řidiči osobních vozidel 49
27. Zaměstnanec řídí svůj vůz nebo tzv. referent

ské vozidlo 50

Dohody o pracích konaných mimo pracovní
poměr —________________________ •
28. Kdy uzavírat dohodu o pracovní činnosti 51
29. Dohoda o provedení práce 51
30. Změna dohody na pracovní poměr 52
31. Změny v dohodách 52
32. Právo na informace 52
33. Příplatky za práci 53
34. Výjimky ze zákoníku práce 53
35. Zrušení dohody 53
36. Důvody pro výpověď 53
37. Dovolená v dohodách mimo pracovní poměr 54
38. Délka dovolené 54
39. Dohoda o pracovní činnosti 54
40. Ústně sjednána DPČ 55
41. Ústně sjednaná dohoda o pracovní činnosti 

nebo pracovní smlouva 55
42. Faktická dohoda o pracovní činnosti 55
43. Dohoda o provedení práce 55
44. Výměra dovolené zaměstnance pracujícího

na DPČ 56
45. Zvláštní povaha předmětu činnosti

zaměstnavatele 56
46. Přechod zaměstnance z dohody na pracovní 

poměr 56

100 OTÁZEK A ODPOVĚDÍ



47. Dohody o provedení práce uzavřené s různý Doručování pracovněprávních písemností
mi zaměstnavateli 57

48. Pracovnídoba 57

Práce na dálku 
49. Dohoda o práci na dálku 58 
50. Skončení práce na dálku 58
51. Rozvrh pracovní doby 59
52. Úhrada nákladů za spotřebovanou energii 

při práci na dálku 59

53. Doručení výpovědi zaměstnanci 60
54. Doručování prostřednictvím pošty 60
55. Doručování pracovněprávních písemností na

pracovišti 61
56. Zmaření doručení 61
57. Elektronické doručování 61
58. Souhlas k elektronické poště 62
59. Uvedení důvodu výpovědi 62
60. Odvolání výpovědi 62

3. Nájem nemovitostí
Daně
61. Pronájem bytu studentkám 64 
62. Pronajímání chaty 65 
63. Opravy bytové jednotky 66
64. Nájem garáže 66
65. Definiční znaky finančního leasingu 67
66. Instalace osobního výtahu 67
67. Pronájem objektů zahrnutých v obchodním 

majetku 68
68. Pronájem garáže a starobní důchod 68
69. Pronájem bytů v bytovém domě 69
70. Jednorázový příležitostný nájem nemovité věci 69
71. Odkoupení najaté nemovité věci nájemcem

od vlastníka 69
72. Vybudování přístavby 70
73. Příjmy z nájmu bytů a z nájmu zděděného

rodinného domku 70
74. Sleva pro zaměstnance 70
75. Příjmyznájmů 71
76. Paušální výdaje 71
77. Odpisová skupina 72
78. Příjem z nájmu pozemku 72
79. IT kancelář v části najatého bytu 73
80. Příjem z nájmu garáže 73
81. Pronájem budovy, která je kulturní památkou 74
82. Změna použití obchodního majetku 74
83. Ubytovací služby 75
84. Přestavění budovy na budovu administrativní 75
85. Kancelářská budova 76
86. Počítačová síť vedená v najatých prostorách

nemovitosti 77
87. Postoupení stávající nájemní smlouvy další

mu nájemci 77
88. Přechod z daňové evidence na paušální výdaje 77
89. Technické zhodnocení provedené nájemcem 

na najatém majetku 78
90. Ukončení nájmu budovy podnikatelem I. 78
91. Ukončení nájmu budovy podnikatelem II. 79
92. Technické zhodnocení najaté budovy 79

93. Příjem z příležitostného nájmu soukromé cesty 80 
94. Stavební úpravy 80 
95. Pronájem a poskytnutí ubytovací služby 80 
96. Fotovoltaická elektrárna na střeše rodinného

domu _ 81 
97. Technické zhodnocení najatého hotelu 81 
98. Pronájem bytové jednotky 82 
99. Pronájem zděděného bytu 82 
100. Instalace žaluzií v najaté budově 83 
101. Dům ve spoluvlastnictví 83 
102. Bezúplatné nabytíbytu 83 
103. Nájem budovy zahrnuté v obchodním majetku 84 
104. Příjmy ze závislé činnosti, z podnikání a z nájmů 85 
105. Byty v SJM a příjem ze zděděného domku

manžela 85 
106. Pronajímání nevyužitých místností 85 
107. Přístavba realizována na základě poskytnu

tého hypotečního úvěru 86 
108. Ukončení nájmu 86 
109. Opravy nemovitosti 86 
110. Oprava oken a střechy 87 
111. Pronájem darovaného bytu 87 
112. Pronájem nevyužitých místností 87 
113. Odpisování technického zhodnocení 88 
114. Opravy zděděného bytu 88 
115. Úroky z hypotečního úvěru 89 
116. Odpisy činžovního domu 89

Účetnictví 
117. Nájemné placené předem 90 
118. Úhrada nájemného nepeněžitou formou opravy 90 
119. Pronájem dílny 91 
120. Ordinace lékaře umístěna v najatých místnos

tech soukromého domu 91 
121. Technické zhodnocení majetku realizované

nájemcem 92
122. Nájemné hrazené předem a služby spojené

snájmem 93 
123. Pronájem nebytových prostor 94


